




• pozor na vousy, ruku před ústy – brání odezírání 

• nedostatečně vyvinutý, velmi konkrétní pojmový 
aparát 

• svoji i pacienta 



• jsou naprosto normální!!! 

• odstranit zdroje rušení a šumu 

• dávat o sobě srozumitelně vědět 



• i přes atypické projevy 

• nestát nad vozíčkářem 

• nenadávat vozíčkářovi, že nám navezl do 
ordinace bláto,… 







• ani lékař, ani pacient, ani zdravotnický personál 



• frustrace – oprávněný nárok 

• snaha překonat úzkost 

• vztek na „osud“ – vyplývající z bezmoci, 
frustrace, utrpení 

• osobnost pacienta 



• Chápu Vás a rozumím Vaší špatné náladě i zlosti. 

Na Vašem místě bych si počínal asi stejně, ne-li 

hůře. Vaše situace je nezáviděníhodná a Váš 

vztek oprávněný. Je dokonce lepší, že máte 

vztek než aby jste to vzdával. Uvažte jenom, zda 

je užitečné obracet jej proti lidem, kteří Vám 

chtějí pomoci. Pojďme si spolu říci, že osud je 

ničemný, ale my se mu postavíme! 



• chránit zdraví své a dalších pacientů 

• nebýt sám, event. vyčkat na pomoc 

• rozdělení úkolů, převaha 1:3-5 

• čas na vyjednávání a event. možnost ústupu 
pacientovi 

• nikdy neužít útoku 

• zbytečně se nedotýkat 

• pozor na emoční indukci 

• neobelhávat pacienta 

• dovolit uvolnit agresi přijatelným způsobem 

• respekt vůči pacientovi 
• osobní prostor, titul, nekritičnost, naslouchání, pozorné 

sledování 

 





• volá po uklidnění a vlídném jednání, ale 
chce mít navrch a snaží se situaci a lékaře 
stále kontrolovat 

• jestliže jsem to dobře pochopil, tak… 



• Věřím, že všechny potíže, které jste mi teď 

popsal, musejí být velmi nepříjemné.                            

Která z nich Vás obtěžuje nejvíce?...Co si 

myslíte, že by ji mohlo zmírnit?...Co bych 

podle vašeho názoru měl dělat?...                        

A teď mi také řekněte, co Vám zatím 

vyhovovalo, vím, že toho bylo málo, ale 

něčeho se musíme chytit, abychom věděli, 

která cesta bude do budoucnosti nejlepší. 





• kdy sám dotyčný slíbí, že po dobu než … 
nepodnikne nic, co by ho ohrozilo na 
zdraví či na životě 





• např. záznam obtíží v hodinových intervalech – signál, že 
nejen lékař, ale i on pacient se sám podílí na zvládání a 
regulaci bolesti 



• pacient to vnímá jako narušení vlastní 
intimity 



• emoční stav pacienta nebo jeho blízkých 

• komunikační chyby vedoucí k nedorozumění                
a ke konfliktu 

• pacientovi se skutečně stala újma 

• agresivní pacienti, které lékař „seřval“ a kteří mu to 
oplácejí 

• zmanipulovaní pacienti 

• důchodoví bojovníci 



• nezbytné narušení osobní intimity se odehrává             

v atmosféře bezpečí a jistoty a je vnímáno jako 

součást profesionálního postupu bez pocitů 

studu, pokoření, ztráty důstojnosti či nevhodné 

manipulace 

• dárky osobního charakteru, pozvání na různé 

soukromé akce, opakované volání, kdy je jasné, 

že obtíže jsou pouhou záminkou pro kontakt,… 





 „Myslím, že je třeba, abychom probrali ten náš  

vzájemný vztah. Jste milá, půvabná, 

sympatická,…žena a pochopitelně mi musí lichotit, že 

ve mně vidíte nejen lékaře, ale také muže, kterému jste 

projevila svoji náklonnost.                                                                             

Musíme si však uvědomit, že při veškerých sympatiích já 

jsem vaším lékařem a vy jste mojí pacientkou a jakékoli 

další city by tento vztah narušovaly. Nehledě na to, že 

mi pravděpodobně připisujete kvality a vlastnosti, které 

vůbec nemám, jak se v podobných situacích stává.                         

Jsem potěšen vaší důvěrou a hluboce si vás vážím,                           

a proto o to více musím dbát, aby osobní vztahy 

nenarušily léčbu.“ 



























• (rakovina) – ohrožení – bolest – ztráta života 

• nic není ztraceno 

• rozumím Vašemu strachu a bolesti 

• jsme na začátku léčby, vždy je naděje, další cesta 



• Proč zrovna Já? Spletli jste se! 

• Máme léky a metody dobré léčby. 



• své nemoci 

• zdravým lidem v okolí 

• léčebným úkonům. 



• Ano, mělo by se Vám to podařit. 

• Věřím s Vámi v dobrý výsledek léčby. 





• ale není zcela zažehnán – může se kdykoli vrátit !!! 









• říká věty typu: „Chci umřít“ nebo „Zabiju se“ 

• naznačuje, že se s ním něco v blízké budoucnosti stane: „Brzo už nebudu dělat žádné problémy“ 

nebo „Kdyby se mi něco stalo, měli byste vědět, že...“ 





• překonat bolest 

• jasně uvažovat 

• činit rozhodnutí 

• vidět alternativy 

• spát, jíst nebo pracovat 

• dostat se z deprese 

• uniknout smutku 

• představit si světlou budoucnost 

• samy sebe ocenit 

• stýkat se s lidmi, kteří o ně mají starost 

• mít situaci pod kontrolou 

 







• Plán by měl zahrnovat nejméně dvě alespoň půlhodinové aktivity, které má rád/a. 

• např. zúčastnit se kulturních či sportovních akcí a společných aktivit pro volný čas 







• klíčová součást zotavovacího programu 

• člověk, ke kterému chová plnou důvěru a může k němu být 

zcela otevřený, především ve chvíli, kdyby by se znovu objevily 

sebevražedné myšlenky 

• rozvrh pravidelných činnosti, jako jídla, spánku a jiných aktivit 

napomáhá minimalizovat pocit bezvýchodnosti a demotivace, 

které se mohou v době zotavování objevit 




